30 tempo, né mosso per beneficio de la patria sua né per le cose di Savona, ma per un disegno che lui
ha di farsi grande et dominar la sua patria, però non ha rispetto mancare al Re Christianissimo, al
quale è obligato per 4 anni, né però ha servito più de anno uno; è poi cavalier de l'ordine de San
Michiel et è subdito de Sua Maestà Christianissima.

[10] Quanto poi ad quel che hora pensa prefatto messer Andrea di fare, mi hano detto che
35 lui dice fino a X de settembre in Napoli esser victuaglie: esso pensa mo fin quel tempo serà venuta la
confirmatione del suo acordo cum Cesare de Spagna, et fra le galee che sono in Sicilia et quelle che
venirano de Spagna cum le sue pensa di haver 25 galee, et poste in ordine a Gagieta, cum 4 nave
carge de victuaglie intrare in Napoli, et quando le armate di Vostra Serenità et di Francia vogliono
obstarli, pensa di combaterle, perché fa molto poco conto de le galee di Vostra Celsitudine et non
40 molto di quelle di Francia. [11] Il medesimo io ho etiam inteso dal secretario Sanga quando ritornò
da lui, et dal Pontefice et da messer Iacobo Salviati.

[12] Domino Ioan Ioachino, heri doppo pranso, fu, insieme cum l'orator francese, cum la
Santità del Pontefice per più de hore do, alla quale per quanto esso domino Ioachino mi ha detto,
doppo che li expose l'animo bono del Re Christianissimo verso Sua Santità et come havea mandato
45 in Italia lo Illustrissimo Lautrech principalmente per liberarla de mano de Cesarei, la ricercò che
volesse declararse in la Liga, al che fu risposto da Sua Santità, doppo che li hebbe corrisposto cum
bone et amorevole parole verso la Maestà Christianissima, | che quanto al dechiarirsi per la Liga,
le forcie sue erano così tenue che non bastavano di fare trabucare la bilancia né ad una né ad altra
parte; poi, che non sapeva al qual modo potesse declararse per la Liga, nella quale erano Fiorentini,
50 li quali così grandemente lo havevano offeso, il duca di Ferrara, suo inimico, il qual li teniva
Modena et Rezo, oltre le altre differentie che hano insieme, et Vostra Serenità, la qual sotto specie
di amicitia li havea occupato Ravena et Cervia. [13] A queste obiectione domino Ioan Ioachino li
haveva risposto, prima, quanto a Fiorentini, che la mutatione di Fiorencia era accaduta nel tempo
che Sua Santità era in Castello, et fu accettata da la Liga acìò non si acostasse a Cesare, che era
55 inimicissimo de Sua Santità; quanto al duca de Ferrara, disse mi haverli detto come l'acordo cum il
duca fu fatto perché lo Illustrissimo Lautrech non posseva passar avanti se prima non si assetava il
duca di Ferrara, et così non poteva andare ad liberar Sua Santità de mano de Cesarei; quanto poi a
Ravena et Cervia, me dice haverli detto che Sua Santità havea gran ragione. [14] Io qui, ridendo, li
dimandai che commissione havea dal Re Chistianissimo circa Ravenna et Cervia; mi rispose, cum
60 la baldeza che li par haver meco, che non me lo vol dire, ma la direbbe a Vostra Celsitudine quando
veniria a Venetia. [15] Io li replicai dimandandoli si era per venir a Venetia. [16] Me rispose: [17]
«Non per hora; son per andar doppo 4 o sei giorni ad ritrovar lo Illustrissimo Lautrech».

[18] Poi, nel discorso del ragionamento, tentandolo pur di questa sua action cum Papa et
discorrendoli quanto era da advertire in questa materia di Ravena et Cervia di non dare suspetto al
65 duca di Ferrara et Fiorentini, li quali già ne haveano preso suspicione per quel che il cavalier Casal
mi havea detto esserli stà fatto intendere dal Clarissimo orator Suriano a Fiorencia, mi rispose che
era verissimo et che erano molto più da esser existimati che il Pontefice. [19] Pur mi pare di haver
compreso che ha in commissione di dare ogni bona speranza al Papa, et dirli che non manca da la
Christianissima Maestà di fare ogni bon officio cum Vostra Celsitudine, il che, se non prociede più

43 fu] fu **M**, con fu aggiunto in interlinea

53 obiectione] obbiectione **M**, con la seconda b espunta

70 oltra di questo termine, è ad proposito delle presente occorrentie. [20] Io non so altro né posso sottragier altro, ma da homini così astutti non si pole mai essere in tuto securi.

[21] Me disse anchora prefatto domino Ioan Ioachino che il Re Christianissimo era per far la guerra in Spagna a Cesare, et a questo mi impose grandissimo silentio. [22] Poi subgionse ch'el dubitava grandemente che messer Andrea Doria non facesse trabucare il Pontefice ad acostarse a
75 Cesare, perché fra li altri capituli che lui havea dimandato alla Cesarea Maestà, havea etiam dimandato la restitution de Civita Vechia et Hostia et la liberatione de li cardinali, et quanto a questa parte, cioè della inclinatione del Pontefice ad acostarse cum Cesare, a me pare comprendere, da molte cose dette per Sua Santità et dal modo che non si pole scrivere, che la pendi molto a quella parte, benché la temi la grandeza di Cesare et poco se ne fidi; pur il sdegno grandissimo supera ogni
80 altro rispetto, però si vede che le nove bone in favor de la Liga sono sempre minuite et le male augumente, et, a l'incontro, quelle de Cesare minuite se sonno male et ampliate se sonno bone †.

[23] Né resterò dirli che Sua Santità, un di questi giorni, ragionando mecco, si dolse dello Illustrissimo Lautrech che non havea voluto darli tratta di grano se non di Puglia, né havea voluto concederli salvocondutto alli grani che venivano de Sicilia et Puglia per condursi a Roma, et
85 disse mi: [24] «Quanto alla tratta de Sicilia, mi ha risposto Monsignor di Lautrech che presto lui me la darà; madesì, aponto, la darà ridendosi cum dimonstratione di non picol sdegno».

[25] La cosa etiam del general di san Francesco, che sii andato in Spagna et creato cardinale, † la qual già un mese et mezo scrissi allo Excellentissimo Consiglio di X †, già è divulgata, † et uno di questi adherenti del Pontefice che sa il tuto non me l'ha negata, immo mi l'ha
90 affermata. [26] Siché, se le cose della Liga non si conservano in favore, immo non si augumentano, io vedo grandissimo periculo che non si adgiunga a Cesare questo altro adgiuto per la destructione de Italia †.

[27] Hoggi, domino Ioan Ioachino et l'orator francese cum domino Leonardo Romulo, inanti pranso sono, stati forsi due hore cum il Pontefice. [28] Doppoi, venuti a pranso meco, perché io li
95 havea invitati, non me hano detto cosa alcuna particolare del suo ragionamento; † solum questo ho cavato di boca a domino Ioan Ioachino †, che hano fatto instantia che Sua Santità non acceti la chinea per il censo da Napoli da l'orator Musetola, il qual, per quanto se dice, il giorno della Nostra Dona, adì 15, è per presentarla a Sua Santità, ma per quel che me ha detto, non hano impetrato cosa alcuna. [29] Altro non ho possuto intendere fin hora, † et invero vano meco molto restretti. [30] Da
100 me non mancherà usar ogni industria per cavar quel più che potrò, ma li homeni che non vogliono, non possono esser sforciati †.

[31] Da Napoli sonno litere de 6 come li nostri haveano preso la torre di Castel Amar, la qual è de importantia per il porto, però che è sopra il porto, et speravano presto haver la roca. [32] Li Cesarei haveano tentato di socorerla, ma non havevano possuto far nulla.

105 [33] È stà veduto da Civita Vechia do galee francese passar dal camin de Napoli verso Genoa, sopra le qual c'è un gentil homo detto Categlion. [34] Si è divulgato per la Corte, che è

84 salvocondutto]soluocondutto M

90 affermata.] affermata †. M, con † espunto

99 intendere] indendere M

mandato in Francia da Lautrech *per* rechieder al Re che ordeni a *Monsignor de San Polo* che mandi parte delle sue gente a Napoli *per* rinforzar lo *exercito*, † il quale si dice esser molto diminuito per molti modi et amalati †. [35] Questi *oratori* francesi dicono *per* le *litere* de sei che hano habuto non
110 haver alcuno *advise* de queste due *galee* mandate, né de cosa alcuna *pertinente* ad tal *proposito*, et se dubitano grandemente che *messer Andrea Doria* non *prende* queste due *galee*.

[36] *Né* fin hora ho altro degno di *scientia* di *Vostra Serenità*, etc.

[37] De Viterbo, die xi augusti M D X X VIII. [38] Hora 24.

M: cc. 49-51; idiografo della mano A. Glossa a c. 49v (*Spagna* che attacca al § 4) e a c. 50v (*Rauena* che attacca al § 28).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Volendo expedir il corrier *cum* le mie da heri, perché da 23 del preterito fin hoggi non ho expedito corrier alcuno, et queste nove mi parevano degne della intelligentia di Vostra Celsitudine, mi è stà detto esser *litere* de Spagna, per il che, differito il spazo, questa matina mi son conferito a
 5 Palazzo, dove ritrovai l'orator francese et *domino* Ioan Ioachino. [3] Messer Leonardo Romulo non vi era perché era per partirse fin ad un'hora per Napoli insieme cum il signor Octavio Ursino. [4] Tuti insieme saliti di sopra et firmati ne la anticamera, venendo fuori della camera del Pontefice il Magnifico *domino* Iacobo Salviati, si acostassemo a Sua Magnificencia, la qual havea in mano *litere* de Spagna, et da lui intendessemo come le *litere* erano de 20 del preterito da Monzon, dal
 10 Reverendo *domino* Baldasera da Castiglion, nuncio pontificio, per le quale havevano come Cesare li haveva concessa tratta di Sicilia di 25 mille salme di formento senza che pagasse nulla la tratta, la quale hora è de 30 tarì per salma, che sono tre ducati et un quarto, et *summa* in tuto circa ducati 80 mille, benché messer Ioan Ioachin dice trenta tarì esser per poco più de do ducati. [5] Vostra Serenità sa essa il certo. [6] Poi ne disse che Cesare volea essere coniuictissimo et obedientissimo
 15 figliolo del Pontefice, et qui io, ridendo, dissi: [7] «Et però userà, quando li venirà ad proposito, le cose di Sua Santità come fa il figliolo herede quelle del padre».

[8] Ne disse etiam che per fornir la corte di Aragon, havevano legitimato il duca di Calabria, et che li havevano dato 600 mille scudi, et havevano tolto di pagare loro quel che privati potesseno dover avere dalla Corona di Aragon et da Cesare, benché, per quel che so, scio essere usanza de
 20 quelli Regni li 600 mille scudi non sono scudi integri, ma minori, et si pagano in tre anni. [9] Ne ha etiam detto che lo Imperator ha in terra però XV galee, delle qual X sonno negre, cioè impegolate, et che la desfida del Re di Francia et dello Imperator procedeva avanti, cum consulto et consiglio de tuti li grandi de Spagna. [10] Questo ne disse *domino* Iacobo Salviati.

[11] Io poi ho parlato cum colui che ha portato le *litere*, il qual mi ha detto che lui, quanto
 25 alle galee XV che ha lo Imperator, mi ha detto quel medesimo che me disse messer Iacobo Salviati, adgiungendo che in Magiorica et Minorico sono altre 4, le qual sono però ordinarie alla guardia del Stretto de Zibelterra. [12] Partì alli 21, et lo Imperator partì alli 20 per andar a Saragosa, et de lì andava a Madril per veder la Imperatrice, né era andato prima in posta come si hebbe per le *litere* di Grimaldi et io el scrissi a Vostra Celsitudine. [13] Mi disse etiam che il bregantin del Doria, a 28

30 del preterito, gionse in Spagna, et a 29 serà stato a Barzelona. [14] Scrive il nuntio Castiglion ad uno suo Cosmo, come Cesare era *per* mandar uno *orator* al *Pontefice*, il qual è *messer Michiel Mai*, *gentilhomme* di Barzelona, il qual altre volte fu in Studio a Padoa et fu Rettor di quel Studio, et è invero gentil et dextro *gentilhomme*, *per* quel che io l'ho cognosc[i]uto in Spagna.

[15] Doppo che hebbi inteso tuto questo, retirai da parte il *Magnifico domino* Iacopo Salviati, *non* volendo li *oratori* francesi più parlarli benché io li invitasse, et li dimandai quel che havevano della restitutione de Hostia et Civita Vechia, et la liberatione de li *cardinali*. [16] Mi rispose Sua *Magnificencia*: [17] «Habbiamo bone parole, *non* altro effetto».

[18] Io alhora li dissi: [19] «Lo *Imperator* doveva creder che li *Lancisnech* di Lombardia fusseno venuti avanti, né pensava haver bisogno de voi».

40 [20] Li dimandai etiam se havevano *litere* dal *general* di *san Francesco*. [21] Mi rispose: [22] «*Non* ne habbiamo, perché il *general* *non* era anchora gionto».

[23] Et così mi partì da Sua *Magnificencia*, né fin hora ho altro inteso. [24] Quanto più oltra, usando ogni diligentia, potrò penetrare, ne darò *adviso* a *Vostra Celsitudine*, come è il debito mio.

[25] Questa sera, al tardi, son stato ad ritrovar l'*orator* francese et *domino* Ioan Ioachino, li quali sono stati doppo pranso al *Pontefice* *per* intender qualche cosa da loro. [26] Me hano detto che il *Pontefice* li ha refferito delle *litere* de Spagna lo istesso che havevemo inteso questa matina dal Salviati, et de più che Cesare haveva trovato danari et haverebbe forse un milion d'oro, et che haveva destinato *orator* a Sua *Santità prima domino* Ioan Emanuel, il qual si havea excusato *per* la età, doppo lo *archiepiscopo* de Toledo, el qual ha altri impedimenti, et tandem mandava *messer* Michiel Mai. [27] Mi hano etiam detto che *per* *litere* de Leriso si ha che *messer Andrea* Doria dovea partir il luni over marti passado, cioè heri, de lì et conferirsi a Gagieta, benché il *Pontefice* li ha detto queste *non* esser *litere* de *messer Andrea* Doria, ma del marchese del Guasto et signor Ascanio Colona. [28] Poi è intrato sopra Ravena et Cervia in tanta colera, che più dir *non* si potrebe, siché essi *oratori* molto si dubitano che Sua *Santità* *non* si acosti a Cesare. [29] Et qui hano molto cargato sopra queste terre, dicendomi che si dubitano serano le male Ravenna et Cervia, et ponendomi la *impresa* de Italia in manifestissimo periculo. [30] Io *prima* li ho replicato le ragione che *Vostra Serenità* ha in quelle città; poi fatto intender che la le ha habute nel tempo che il *Pontefice* era discostato da la Liga, benché *cum* Sua *Santità* *non* si potesse dire questa ragione, et chiamata da li populi; *ultimo* li ho detto che *quando* bene fusseno restituite, io *non* spero né temo

32 il] in **M** 33 l'ho] lo **M** 33 cognosc[i]uto] cognoscuto **M** 34 retirai] retira[...] **M**, con lettera illeggibile cancellata 39 avanti] à. vanti **M** 53 potrebe] potrebe **M**, con r aggiunto in interlinea 56 replicato] replicat[...] **M**, con lettera finale cancellata 57 la] lh'a **M**, con h' espunto

60 alcuna cosa dal Pontefice, se non quanto serà il successo delle cose nostre bono over tristo, perché
non era affetto alcuno che più potesse in lui che il timore; immo che essendo quelle terre in le mano
del Pontefice, quando la fortuna favorisca a Cesare, seriano instrumento di far maior danno alla
Liga; poi quanta suspicione si metterebbe al duca di Ferrara et Fiorentini. [31] Essi oratori in parte
65 par si satisfeceno, pur ritornorno sul primo, dimonstrando di temer molto et veder le cose in
manifestissimo periculo.

[32] Nec alia; gratiae, etc.

[33] De Viterbo, die xii augusti M D X X V III. [34] Hora 24.

M: cc. 51-53; idiografo della mano A. Glosse a c. 51 (*Spagna* che attacca al § 2), a c. 51v (*Episcopati* che attacca al § 5) e a c. 52 (*Napoli* che attacca al § 14).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Il giorno sequente doppo che expedì le ultime mie, che furono expedite per Zuan Vilan corrier alli XII, io mi ritrovai cum la Santità del Pontefice, dalla quale, circa le litere habute de Spagna de XX del preterito, intisi quello che prima, come scrissi a Vostra Celsitudine, havea inteso dal Magnifico messer Iacobo Salviati, excepto che Sua Beatitudine mi disse che anchora non havevano legitimato il duca de Calabria per expedire quel che mancava de le corte, ma ben si sperava che lo ligitimarebbero, et già quelli di Valentia et Aragon erano contenti, ma il Regno di Catelogna non havea anchora voluto contentare, il qual, però, come dissi a Sua Santità, è la principal parte de la Corona di Aragon et intanto si computa lui solo quanto Aragon et Valentia insieme. [3] Mi disse etiam Sua Beatitudine che per poner in ordine le gallee de homeni da remo, mandavano li pregionati per certe sorte de delicti da tuta Castiglia et Regno di Spagna per ponerli al remo. [4] Né più oltra hebbi de ditte litere de Spagna. [5] Poi, perché era venuto la vacantia dello Episcopato di Adria, il quale era de uno Bragadin, intrai dextramente ad ragionarvi. [6] Sua Santità mi disse che non poteva fare di meno di conferirlo al Reverendissimo cardinal di Trane, perché questo inverno ad Orvieto ge lo havea conferito in Concistorio, ma non vacò alhora. [7] Subgionse poi: [8] «Il cardinal etiam mi dice che il vi è molto gratto et che la Signoria havea apiacer ad gratificarlo, et che li havete fatto grande cariecie quando è stato a Venetia».

[9] Io li risposi che un signor simile a lui non puole essere se non grato a Vostra Illustrissima Signoria; pur che credeva doverli esser molto più grato si detto Episcopato fusse conferito ad uno suo che ad uno externo. [10] Sua Santità non mi replicò altro, monstrando esser risoluta ad conferirlo al cardinal di Trane. [11] Io, invero, circa questi Episcopati et beneficii son molto perplexo, né so a che modo debbia proceder nelle operatione mie non havendo lume alcuno da Vostra Celsitudine. [12] Io, in questa vacantia, mi haveria più scaldato che questo Episcopato da Sua Santità fusse conferito ad uno nostro di quel che feci, si non mi avesse dubitato che forsi Vostra Serenità non lo conferisca essa per Pregadi, et così, la instantia che io avesse fatta sarebbe aponto giostrata et stata contraria alla volontà sua. [13] Però la prego che la se degni darmi qualche lume, adciò possi proceder secundo il suo desiderio.

14 di] ad di **M**, con ad *espunto* 22 né] no(n) ne **M**, con no(n) *espunto*

[14] Li *oratori* francesi, come *per* le ultime mie significai a *Vostra Serenità*, si hano molto affaticato azò il Pontefice non accettasse, il giorno della *Nostra Dona*, cioè hoggi, la chinea dalli
30 Cesarei *per* il censo di Napoli, et non possendo impetrare, tandem heri doppo pranso hanno voluto che l'orator di Milano et io insieme *cum* loro siamo andati al Pontefice. [15] Et li conferitone, essi hano fatto un *protesto* in scriptura a Sua Santità, *per* il quale *protextano* de nullitate di questo acto di receptione del censo, alegando le ragione del Re *Christianissimo*, et come Cesare era cascato da le ragione sue *per non* haver servato le *promissione* fatte al Re *Christianissimo* quando li cesse il
35 Regno di Napoli *per* dote di sua figlia, madama Alvisa over madama Carlota, nelle conventione fatte a Noion fra loro; et poi, *propter crimen laesae maiestatis*, esser caduto da le ragion sue rispetto al Pontefice *per* il Saco di Roma et *pregionia* di Sua Santità. [16] Fatto il *protexto*, Sua *Beatitudine* prese tempo fino alla sera di risponder, et *qui* li *prefatti oratori* feceno instantia che Sua Santità non accettasse il censo da Cesarei, over lo accettasse anche da loro Francesi, aducendo, *quando* facesse il contrario, quanto seria cosa molesta al Re *Christianissimo* et allo *Illustrissimo* Lautrech. [17] Io poi li dissi che, non havendo rispetto alcuno alli *signori* de la Liga ma *solum* al beneficio di Sua *Beatitudine*, doveva non accettarlo da niuna de le parte over da ambe due, *perché* pretendendo Sua Santità, come deve pretendere, che Cesare sii cascato da le ragion sue et che il feudo sii devoluto alla Sede *Apostolica*, doveva fare segni di questo et non fare acto alcuno di *preiudicio* a sé, il che
40 faria *quando* non accettasse censo da niuna de le parte over almeno accettandolo da ambe due, *perché* accettando il censo da Cesare et recusandolo dal Re *Christianissimo*, questo era acto *per* il quale manifestamente coroborava le ragione di Cesare et iudicava che non era caduto, né il feudo fusse devoluto alla Sede *Apostolica*, et poi li subgionsi che in differire questo acto *cum* Cesarei poteva haver legitima causa dicendoli di voler expectar questo *orator* di Spagna che Cesare li manda, et così *procederia* iustificatamente et *cum* la gravità et dignità della Sede *Apostolica*. [18] Sua Santità, doppo che hebbe adute molte *excusation* et *maxime* il bisogno che ha de li grani de Sicilia, si risolse de non differire lo acto, ma aceptar la chinea da Cesarei. [19] Quanto poi a quella delli Francesi, si fusse *per* accettarla over non, prese tempo fino alla sera di risolversi. [20] Et così partissemmo da Sua *Beatitudine*.